in utero collisionem et luctam Jacob, I, 266, 1. Qualis hæc lucta fuerit, *ibid.* De hæc lucta quo ierit Rebecca ad consulendum Dominum, 266, 2. Ejus constantia in fide, 278, 2. Ejus prudens consilium in ablegando Jacob, 283, 1. Mittens Jacob in Mesopotamiam fuit figura Dei Patris mittentis Filium in terram, 283, 2. Rebecca Jacobo indicavit jus primogenituræ, ad ipsum spectare, XIX, 264, 2.

REBELLIO, REBELLIS. 1.° Rebells Deo ipse sibi est bellum, XVIII, 566, 2. Rebello Hebræorum Deo mire displicuit, XVIII, 342, 3; XIX, 381, 1.

2.° Rebells studio querit mala, et non nisi mala, 534, 1. Sibi potius quam superiori malum creat, *ibid.* Semper in sua rebellionem pergit, *ibid.*, 2. Rebello signum est hæresis et infidelitatis, XX, 297, 2. Rebello contra superiores quantopere Deo displiciat, 673, 1.

3.° Rebello semper a Deo graviter punita est, IX, 662, 1. Rebello per demonem vel per carnificem plectitur, V, 534, 1. Item per quemvis alium fortorem, a quo contondatur, *ibid.*, 2. Rebello in regem maxime et statim punitur, VI, 238, 2 et seq. Rebells solet ob rebellionem capite mulcari, 396, 1.

4.° Rebello præcavenda, ne oriatur; si orta est, remora ei est injicienda, III, 505, 1, 2. Statim in ortu comprimensa, 518, 1. In principis ei obstandum, 662, 2. In rebellionem capita plectenda, multitudinem parcendum, 514, 1.

REBLATHA. Reblatha est urbs Syriæ in qua Nabuchodonosor belli Judaici finem expectans subsedit, XII, 548, 2. Reblatha est provincia Syriæ, XII, 570, 1. Reblatha urbs an sit Emath minor, et Epiphania, XIII, 594, 2.

REBOATUS. Reboatus cur dicatur aquilarum vox, ejusque vis, XIII, 390, 1.

RECEDERE. Recedere quando dicatur vinum, XIII, 349, 4 (*Vide VISUM*).

RECEPTACULUM. Receptacula occulta aquarum ad quem usum in templo essent, XII, 849, 1.

RECEPTOR. Receptores maleficorum poenis isdem subjacent quibus ipsi malefici, XIV, 32, 2.

RECHAB. Rechab natus ex Jethro; non est idem qui Jethro, XII, 250, 1, 2.

RECHABITE. Rechabite metu Nabuchodonosoris confugiant e suis agris in Jerusalem, itaque diu pacifice habitaverunt, XII, 250, 1, 2. Sunt Cinici, posteri Jethro, *ibid.* Fuere Madianita, *ibid.* A quo tempore eorum institutum coepit, *ibid.* Fuere typos religiosorum, *ibid.* et 251, 1. Eorum obedientia et abstinentia, 250, 1, 2.

RECIDIVA, RECIDUUS. Recidui quantum sit malum, XX, 466, 1, 2. Si enim refugientes coinquinationes mundi in cognitione Domini nostri, et Salvatoris Jesu Christi, his rursus implicati superantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Recidiva culpa, culpa est deterior, XVI, 76, 2: Postea invenit eum (paralyticum) Jesus in

templo, et dixit illi: Ecce sanus factus es; jam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat. Recidiva morbi, morbo est periculosior, X, 276, 1. Et recidiva peccati ipso peccato 212, 1 et seq.: Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit eum, quid proficit lavatio ipsius? Sic homo qui sejunct a peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? orationem illius quis exaudit? Recidiva peccatoris non est speciale peccatum, sed tantum circumstantia generalis a peccatore voluta, XV, 445, 2 et seq. (*Vide RELAPSES*).

RECIPERE. Recipientium Christus merces, qua fieri merentur filii Dei, XVI, 305, 1. Recipients apostolos, Christum et Patrem ejus recipit, XV, 278, 1.

RECLINATORIUM. Reclinatorium aureum feroculi Salomonis, quid sit, VIII, 16, 1.

RECONCILIARI, RECONCILIATIO. Reconciliari quid significat, XVIII, 305, 2. In reconciliatione hominis cum Deo consistit vera justificatio, 476, 1. Testimonium enim perhibeo justitiae, quod amulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei justitiam, et suam querentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti. Hæc obtingit homini non ex operibus justitiae, sed gratis per Dei gratiam, 162, 2 (*Vide GRATIA JUSTIFICANS, JUSTIFICATIO*).

Reconciliatio fratri offensa ante sacrificium est precepta, XV, 162, 2. Reconciliatio per inuam representatur, VI, 268, 1. Reconciliationis lex pia in nonnullis religionibus, XVIII, 643, 2 (*Vide INJURIARUM CONDONATIO*).

RECORDARI. Recordari et oblivisci quomodo dicatur Deus, *Psalm.* I, 45, 1; II, 461, 1; 466, 2.

RECREATIO. Recreatio honesta post sumptum cibum cui usui deserviat, X, 455, 2.

RECTITUDO, RECTUS. Rectitudo quintuplex et qualis, *Job*, 7, 1, 2: Vir erat in terra Hus, nomine Job, et erat ille vir simplex, et reclus, ac timens Deum, et recedens a malo. Rectum est quod suam regulam adæquat, VII, 280, 1. Rectum in Scriptura sæpe capitur pro jucundo et placenti VI, 207, 2.

Rectitudo in qua Deus hominem creavit, VII, 279, 2: Solummodo hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis miscevit questionibus. Quis talis ul sapiens est? et quod cognovit solutionem verbi? Ad rectitudinem duo requiruntur, nempe recta ratio et recta intentio, 492, 1: Memores uberum tuorum super vinum, recti diligunt te. Rectitudo amoris est charitas, *ibid.* Rectam habere animam est recte de Deo sentire, XIV, 226, 1: Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso. A recto alium est opus perversi, VI, 402, 2: Perversa via viri aliena est: qui autem mundus est, reclus opus ejus. Recta verba que dicantur, VI, 241, 2 et seq.: Labia deosculabitur, qui recta verba respondet.

RECTOR, REGERE. 1.° Quanti sit momenti ut rectores omniæ virtute præditi sint. Rectores sunt adantes reipublicæ, XIV, 383, 1. Eos sequuntur subditi, VI, 392, 2: In multiplicatione justorum lætabitur vulgus: cum impij sumserint principatum, gemet populus. Rector qualis est, tales et subditi, X, 480, 2. Rector qualis esse debebat, VIII, 444, 1: Multitudo autem sapientium sanitas est orbis terrarum, et rex sapiens, stabilimentum populi est. Rectoribus que sint dotes et virtutes necessariae, XIV, 489, 1. Rectores discant mansuetudinem et humilitatem, IX, 424, 1. Quanto magis es, humilia te in omnibus et coram Deo invenies gratiam. Qui docet et format rectores, rempublicam docet et format, X, 479, 2: Audite me magnates et omnes populi: et rectores Ecclesiæ, auribus percipite. Rector debet esse angelus inter homines, I, 22, 2. Rectores reipublicæ absterneant vino, VI, 214, 2.

2.° Rectores quomodo regere debeant. Regere homines quam difficile, V, 323, 1, 2: Ubi non est gubernator, populus corrumpet; salus autem ubi nulla consilia. Regere animas, scientia scientiarum est, XIX, 212, 2. Regendæ quomodo sint animæ, XX, 377, 1: Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum. Rectoribus exemplo Dei recte regendum, VIII, 536, 2: Tu autem, Dominator virtutis, cum tranquillitate judicæ, et cum magna reverentia disponis nos: subest enim tibi, cum volueris, posse. Rector omnis naulerum imitetur, V, 27, 2. Multis magnisque consiliis et modis regendi opus habet, sit proinde Proteus, 323, 1. Deum sæpe invocet, V, 29, 1. Rector populi exemplo Mosis severitatem cum misericordia miscere debet, I, 728, 1. Gubernandi modus sit fortis et suavis, VIII, 463, 2: Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Regendorum inclinationi se accommodet, V, 28, 2. Rectoris tria sunt munia, XXI, 60, 2. Rectores sint Argus, et toti oculati, XII, 491, 1. Rector quid agere debeat in perditione subditi, XVI, 420, 4 (*Vide PÆRTATUS*).

RECUTITUS. Recutiti cur dicti Judæi, XVIII, 309, 2.

REDAMARE. Redamare Deum quam maxime debeamus, IX, 435, 1 (*Vide AMOR DEI, DEUS*).

REDDERE. Reddit Deus unicuique secundum opera sua, XVIII, 58, 2 (*Vide DEUS, JUDICIUM*). Reddere malum pro malo non est actus justitiæ, sed vindictæ, VI, 73, 2 et seq. (*Vide PAR, TALIO, VINDICTA*).

REDEMPTIO. 1.° Quid sit redemptio. Redemptionis mysterium innotuit angelis, per revelationem Dei, XVIII, 613, 1: Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, in Gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, que sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, qui omnia creavit.

2.° *Ut innolescat principatus, et potestibus in cælestibus per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei.* Redemptio generis humani quomodo a Prophetis significetur, I, 33, 2. Eam Scriptura sæpe tribuitur zelo, XI, 237, 2: Parulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus: et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis: super solium David, et super regnum ejus sedebit, et confirmet illud, et corroboret in judicio et justitia, amodo usque in sempiternum: zelus Domini exercituum faciet hoc. Redemptio generis humani et captivitate diaboli et peccati est per antonumias opus Dei, XIV, 251, 1: Domine, opus tuum, in medio annorum vivifica illud. In medio annorum notum facies: cum iratus fueris, misericordiam recordaberis. Redemptio generis humani est opus infinitum, IX, 111, 1: Secundum enim magnitudinem ipsius, sic et misericordia illius cum ipso est. Est opus gratiæ, XIX, 370, 2: Eum autem, qui modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Hanc irrlam faciunt quærentes justitiam ex lege, XVIII, 561, 2: Evacuati estis a Christo, qui in lege justificavimus: a gratia exstitis. Redemptio et redemptor, *Psalm.*, II, 261, 2: Redemptioem misit populo suo, mandavit in æternum testamentum suum. Redemptio nostra est duplex, inchoata in terra, et completa in celo, XVIII, 594, 2. Illa non est aliud quam peccatorum remissio, XIX, 75, 2: Eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum.

3.° Redemptio hominum fuit Christo pretiosa, XIX, 440, 2. Redemptio hominum erat Christo suavissimus cibus, XVI, 365, 1: Interea rogabant eum discipuli, dicentes: Rabbi, manduca. Ille autem dixit eis: Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. Redemptio cur dicatur cena, 497, 1.

4.° Redemptio est excellentia et efficacia, *Psalm.* I, 259, 2: Sacrificium et oblationem noluitis, aures autem perfecti mihi. Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc dixi: Ecce veno. Redemptioem cur operatus sit Salvator in medio terræ, *Psalm.* I, 488, 1: Deus autem læc noster ante sæcula, operatus est salutem in medio terræ. Redemptio Christi fuit strages peccati, et vita virtutis in eodem homine; hinc duplici nomine significatur, XII, 649, 2. Redemerit nos quam pleno Christus Dominus, XX, 265, 1: Scientes quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis: sed pretioso sanguine quasi ogni immaculati Christi, et incontaminati. Redemptio Christi plene fuit sufficiens ad omnes homines salvandos, XIII, 436, 1.

XIX, 209, 1. Regnum quam sit res periculis plena, exemplis docetur, II, 243, 2 et seqq.: *Audivisti ergo Moyses stentem populum per familias, singulos per ostia tentorii sui. Iratusque est furor Domini valde: sed et Moysi intoleranda res visa est, et ait ad Dominum: Cur afflixisti servum tuum? quare non invenio gratiam coram te et cur impositi pondus universi populi hujus super me?* Regni cupido vehementissima in regibus, III, 381, 1: *Iratus est aurem Saül nimis, et displicuit in oculis ejus sermo iste, dixitque: Dederunt David decem millia, et mihi mille dederunt; quid ei superest, nisi solum regnum?* Regoandi libido nihil non molitur, IV, 370, 2. Regna remota iustitia, sunt magna latrocinia, XIV, 405, 1: *Nunc vastabitis filia latronis, obsidionem posuerunt super nos, in virga percussit maxillam iudicis Israel.* Regna multa Gentilium mera fuerunt latrocinia, XII, 153, 1.

Regna terræ parvi pendenda, IV, 86, 2. Regnum terre nulli reges præ æterno parvi pendunt, XXI, 402, 2.

Regna quædam de quibus in Scriptura mentio fit. Regnum Israel Deus non instituit, sed regnum Juda, XIII, 392, 1, 2. Utrumque idolis deditum fuit, 287, 2. Cur regnum Roboam discussum et divisum fuerit, X, 498, 1, 2. Regnum Hebræorum non tantum humanum erat, sed et spirituale et divinum, XIII, 391, 2 (Vide HEBRÆI).

In Merodach incipit regnum Chaldaeorum, IV, 495, 1, 2. Regnum Assyriorum deficit in Asarhaddon, *ibid.* Regnum et monarchia Persarum quod annis steterit, XII, 148, 1 (Vide ASSYRII, CHALDEI, PERSÆ).

Regnum hereticorum et Turcarum tandem aliquando pessimum, XI, 707, 2 (Vide MANOHEANI, TURCÆ).

Regnum Antichristi quomodo sit futurum venerosum angelo quinto phialam effundente super sedem bestia, XXI, 299, 2 (Vide ANTICHRISTUS).

Quibus rebus regna in Scriptura significentur. Regna lucerna designantur, VI, 74, 1. Regnum Juda et Israel a literaliter significantur per duas virgas pastoritias Zacharie, XIV, 487, 2. Regna cur bestias assimulantur, XIII, 86, 1. Regna quatuor tantum per statuum magnam, quam vidit Nabuchodonosor, representantur, 20, 2. Cur alia regna præterierit Daniel, 21, 1.

II. REGNUM SPIRITUALE DEI ET CHRISTI. — 1^o Regnum Dei tripliciter sumitur, XVIII, 233, 1. Regnum Dei est ipse Deus cum omni sua felicitate, XX, 406, 1. Regni Dei ab hominum regno quadruplex discernitur, Psalm. II, 453, 1, 2. Regnum Christi quod sit, non venit cum prævio apparatu et pompa, XVI, 235, 1 et seqq.: *Interrogatus autem a Pharisæis: Quando venit regnum Dei? respondens eis, dicit: Non venit regnum Dei cum observatione. Quomodo id intra nos sit, *ibid.*, 2: Neque dicent: Ecce hic, aut illic. Ecce enim re-*

*gnum Dei intra vos est. Quale id futurum existimarent apostoli, et quando illud inchoandum sperarent, 251, 1. Hæc illis audientibus: adiciens, dixit parabolam, eo quod esset prope Jerusalem; et quia existimarent quod confestim regnum Dei manifestaretur. Id Christus adit post crucem ascendens in cælum: ex illo rediit in terram in die iudicii, *ibid.* In regno Christi desunt monarchiarum symbola a prophetis visa, XIV, 431, 1; 433, 2. In id omnes reges et regna desinant, 457, 2: *Exsulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem: Ecce Rex tuus venit tibi iustus, et salvator. Id magis spirituale quam temporale est, *ibid.* Regnum Christi erat spirituale et cæleste, ideoque mite, XV, 439, 1: *Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, et pullum filia subjugalis, 612, 1. Regnum Christi spirituale est et æternum, XIII, 30, 2; 31, 1: In diebus autem regnorum illorum, suscitabit Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur, comminuet autem, et consummet universa regna hæc, et ipsum stabit in æternum. Quando id regnum coeperit, 31, 1. Alia omnia imperia superat duratione, amplitudine, efficacia, quædam de hic stantibus, qui non gustabant mortem, donec videantur Filium hominis venientem in regno ejus. 2^o Regnum cælorum Prophætæ veteres quidem promiserunt, et Ioannes id prædicavit mox a Christo prædicante reserendum, XV, 287, 2. Regnum cælorum simile grano sinapis, quod sit, 328, 1. An id Christo adaptari possit, *ibid.*, 2. Regnum cælorum proprie spectat ad humiles, ut parvuli, XVI, 245, 2: *Simile parvulus venire ad me, et nolite vetare eos; talium est enim regnum Dei.* Regnum cælorum bellando et laborando capitur, Psalm. II, 395, 2. 3^o Regnum Dei in anima quam excellens sit, XIV, 24, 1, 2: *Et ascendit salvatoris in montem Sion iudicare montem Esau: et erit Dominus regnum.* Consistit in gratia et virtutibus, *ibid.* Dirigunt ad animæ quæ regitur, utilitatem, *ibid.* Facit videntes suos nobiles, *ibid.* Regnum Dei quomodo a nos adveniat, XX, 688, 2. Quomodo regnum Dei non sit esca et potus, 233, 2: *Non est regnum Dei esca et potus; sed iustitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto.* Regnum Dei spirituale est hic in anima per gratiam, in futuro per gloriam, XV, 95, 2: *Panitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum.* Quale ei regnum in oratione dominica appropinquat, 187, 1, 2: *Adveniat regnum tuum.* Regnum Dei primum querendum, nec non quæ ad illud docent, 202, 2 et seqq.: *Querite ergo primum regnum Dei, et iustitiam ejus, et hæc omnia adicientur vobis.* Duo regna sunt mortis et vitæ, inter quæ lex voluit interregnum facere, XVIII, 405, 2. Item Dei et peccati, utriusque arma, servi stipendium, 445, 1. In anima duplex et contrarium regnum, 412, 1***

patris ejus; et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. Regnum Ecclesiæ triplici titulo Christo debetur, XI, 237, 2. Illud hic inchoatur, sed perficitur in resurrectione, quando cælum et terra vere naturaliter innovantur, 753, 1. Sed in hac vita quomodo inchoatur, sed in cælo perficitur, *ibid.* In die iudicii id perficitur, XIII, 644, 1; XVI, 513, 2 et seqq. Regnum Solomonis absolute non fuit æternum, sed Christi, id est Ecclesiæ est æternum, XIX, 357, 1; 360, 4: *Ad Filium autem: Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi: virga æquilatis, virga regni tui.*

Christus qua homo duplex habuit regnum, etiam in terris vivens, spirituale et mundanum, XV, 601, 1: *Jesus autem stetit ante præsidem, et interrogavit eum præses, dicens: Tu es rex Judæorum? Dicit illi Jesus: Tu dicis. Quo sensu regnum ejus non erat de hoc mundo, 600, 2. Regnum polæstalem non evertit Ecclesia, XVIII, 219, 1. Regnum Christi purpurea chlamyde, qui indutus in passione fuit, symbolice denotatur, 609, 2 et seqq.*

Quodnam regnum ejus viderint nonnulli apostolorum ante mortem, XV, 378, 2: *Amen dico vobis, sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabant mortem, donec videantur Filium hominis venientem in regno ejus.*

2^o Regnum cælorum Prophætæ veteres quidem promiserunt, et Ioannes id prædicavit mox a Christo prædicante reserendum, XV, 287, 2. Regnum cælorum simile grano sinapis, quod sit, 328, 1. An id Christo adaptari possit, *ibid.*, 2. Regnum cælorum proprie spectat ad humiles, ut parvuli, XVI, 245, 2: *Simile parvulus venire ad me, et nolite vetare eos; talium est enim regnum Dei.* Regnum cælorum bellando et laborando capitur, Psalm. II, 395, 2.

3^o Regnum Dei in anima quam excellens sit, XIV, 24, 1, 2: *Et ascendit salvatoris in montem Sion iudicare montem Esau: et erit Dominus regnum.* Consistit in gratia et virtutibus, *ibid.* Dirigunt ad animæ quæ regitur, utilitatem, *ibid.* Facit videntes suos nobiles, *ibid.* Regnum Dei quomodo a nos adveniat, XX, 688, 2. Quomodo regnum Dei non sit esca et potus, 233, 2: *Non est regnum Dei esca et potus; sed iustitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto.* Regnum Dei spirituale est hic in anima per gratiam, in futuro per gloriam, XV, 95, 2: *Panitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum.* Quale ei regnum in oratione dominica appropinquat, 187, 1, 2: *Adveniat regnum tuum.* Regnum Dei primum querendum, nec non quæ ad illud docent, 202, 2 et seqq.: *Querite ergo primum regnum Dei, et iustitiam ejus, et hæc omnia adicientur vobis.*

Duo regna sunt mortis et vitæ, inter quæ lex voluit interregnum facere, XVIII, 405, 2. Item Dei et peccati, utriusque arma, servi stipendium, 445, 1. In anima duplex et contrarium regnum, 412, 1

REGULA. 1^o Regula septem recte vitæ, XX, 280, 1.

2^o Regula monasticæ a sanctis fundatoribus dictatæ, accessis suis vitæ sanctam et gloriosam conferunt, V, 389, 2. Eis non est perfectus quod addendum, VI, 473, 1. Regula monasticæ sunt murentule aureæ, VII, 521, 1.

REGULUS. 1^o Regulus Capharnaia quis et qualis esset, XVI, 368, 1. An fuerit Judæus, an Gentilis, *ibid.* Non fuit idem cum cearenone, *ibid.* Rogat Christum pro sanitate filii febricitantis, *ibid.* Minus in eum credit, *ibid.* Hinc parva ejus fides arguitur, *ibid.* Ejus filius verbo sanatur, *ibid.*, 2. Cur ejus domum Christus non adierit, *ibid.* Is in eum credit, et domus ejus tota, 369, 2.

2^o Reguli quidam Indici ob continuos labores ante cibum, sunt longevi, XIX, 230, 2.

RELABI, RELAPSUS. Relapsus in peccatum quam grave sit malum, XX, 466, 1, 2: *Si enim refugientes coinquinationes mundi in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, his rursus implicatis superantur, facta sunt eis posteriora deterioribus.* Relabentes in peccatum sunt canibus et subus similes, 467, 2 et seqq.: *Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiæ, quam post cognitionem retrorsum converti ad ea, quod illis traditum est sancto mandato. Contigit enim eis illud proverbium: Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabro luti.* Relapsus in peccatum pejor est lapsus, V, 561, 1: *Impiunt cum in profundum peccatorum venerit, committit, sed sequitur eum ignominia et opprobrium, XV, 315, 1: Cum autem immandus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, querens requiem, et non invenit. Tunc dicit: Revertar in domum meam unde exiit, et veniens, invenit eam vacantem, scopis mundatam et ornatum.* Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes habitant ibi: et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Relabens in peccata iterum quasi Christum crucifigit, XIX, 462, 1: *Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsos Filium Dei, et ostentui habentes.* Relapsus in peccatum quam sit noxius, IX, 231, 2.

RELATIO. Relatio inter deos fiebat olim in funera regum et imperatorum, IV, 348, 2.

RELAXATIO. 1^o Relaxationes regule et disciplinae sunt vulpes parvula que vineas demoluntur, VII, 592, 2. 2^o Relaxatio animi utilissima est, XVI, 640, 2.

RELIGIO. 1^o RELIGIO PRO CULTU DEO DEBITO SUMPTA. 1^o Religio quid sit, unde vox ejus derivetur. Dicitur a religendo, VII, 516, 1; XVII, 90, 1; 323, 1, 2; IX, 74, 1; 212, 2; XX, 88, 2; 90, 1, 2.

Religio dicitur *opposita*, unde, XIX, 93, 2. Religio capitur etiam pro pietate, XX, 91, 2. Religio virtus quae sit, 89, 1, 2. Omnis actus virtutis ad Dei honorem relatus, ejus est actus, XIX, 521, 2. Religiosis actus duplex, VII, 200, 2. Religiosis decem species, XX, 93, 2.

Religio vera quae sit, XIX, 98, 1. Vera religio solum apud christianos invenitur, apud ethnicos facta est, IX, 7, 1. Religio christiana est sciens et veræ Dei cognitioni innititur, 74, 1: *Timor Domini, scientia religiositas*. Religio munda christianorum est, non hereticorum, XX, 91, 2: *Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo*. Religio vera ab hereticis blasphematur, 442, 1. Religio pura dicitur argentum, XI, 415, 1. Religiosis vera comes est puritas et castitas, falsæ impuritas et libido, IV, 414, 1. Religiosis vera signum est virginitas, XIX, 419, 2: *Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo, sed sicut probati sumus a Deo, ut crederetur nobis Evangelium, ita loquimur*. Religio angelorum de qua loquitur Paulus superstitiosa, XIX, 93, 1. Religio christiana semper in una lingua floruit, XIV, 303, 2: *Tunc reddam populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et servant ei humero uno*. Religio christiana quam semper Romæ floruit et floritura sit, XXI, 308, 2.

Religiosis veræ excellentia et effectus. Primo. Religio est caput et princeps omnium virtutum moralium, IX, 69, 2; 74, 1. Est quasi anima religiosi status, 74, 2. Religio potior est sanitate et vita, IV, 420, 1, 2: *Moriatur omnes in simplicitate nostra; et testes erunt super nos caelum et terra, quod injuste perditii sumus*. Religio quantopere Deo placeat, XIV, 347, 2.

Secundo. Religio vera est basis regnorum, fundamentum reipublicæ, et regni firmamentum, II, 46, 1, 2; III, 624, 1; XIII, 377, 2; 413, 1: *Quia nunc dicent: Non est rex nobis; non enim timeamus Dominum: et rex quid faciet nobis*. Religio columnæ poliæ, VIII, 272, 2. Religio observata felicia regna, neglecta facit infelicia, IV, 177, 2. Religiosis vera propugnatio tuetur reges, VI, 84, 2: *Misericordiam et veritas custodiunt regem, et roboratur clementia thronus ejus*. Religio vera regnum stabilis, falsa evertit, X, 500, 1. Ea in republica deficiente, populus in vitia et factiones abit, VI, 406, 1: *Cum propheta defecerit, dissipabitur populus: qui vero custodit legem, beatus est*. Religiosis avite eversio populam ad seditiones concitat, IV, 427, 1. Religio si vera et orthodoxa, expedit ut sit una in regno aliquo; si falsa, expedit esse plures, IV, 415, 1: *Et scripsit rex Antiochus omni regno suo, ut esset omnis populus, et relinquere unusquisque legem suam*.

Religio facit gentem populosam, XI, 633, 2. Re-

ligio est optimus murus urbium, XII, 372, 1. Tertio. Religiosis consonantia prima sit inter conjuges, VI, 19, 2. Religio animam sancto Dei amore replet, IX, 78, 1: *Religiositas custodiet et justificabit cor, jucunditatem atque gaudium dabit*. Religio mater est omnis felicitatis, XIV, 445, 2: *Nunc autem non iusta dies priores ego faciam reliquis populi hujus, dicit Dominus exercituum, sed semen pacis erit; vinea dabit fructum suum, et terra dabit germen suum, et cæli dabunt rorem suum: et possidere faciam reliquias populi hujus universa hæc*.

Religiosis virtutem quomodo in Eucharistia exercere possimus, XIV, 565, 1. Religio per loquacitatem violatur, XX, 90, 2: *Si quis autem putat se religiosum esse, non refrænetans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio*. Quarto. Religiosis causæ ad principes seculares non pertinent, XVII, 344, 1, 2: *Incipiente autem Paulo aperire os, dixit Gallio ad Judæos: Si quidem esset iniquum aliquid acti facinus pessimum, o viri Judæi, recte vos ausisterem. Si vero questiones sunt de verbo, et nominibus et lege vestra, vos ipsi videritis: judex ego horum nolo esse*.

II. RELIGIO PRO STATU RELIGIOSI SUMPTA. —

1^o Religio vocatur status perfectionis, XVIII, 491, 2. Religio est domus sapientiæ, X, 566, 2: *Appropiate ad me, indocti, et congregato vos in domum disciplinæ*. Religiosis status, et vita in eo, et vocatio ad eam opus Dei est, XIII, 553, 2; 554, 1.

Religiones singula diversos habent et alios fines, eosque pios et sanctos, XVI, 506, 2. Religio una potius homini præ alia congruit, VI, 19, 1. Religiones variæ Ecclesiis ornant, XVIII, 252, 1. Religio cujusque naturæ commoda, novum Dei est, X, 3, 1.

Religiosis status, dignitas et excellentia. Religiones pene omnes instinctu et ope beatorum Virginis sunt institutæ, V, 256, 2. Religiones Deo sunt caræ ne deficiant, XII, 253, 1: *Non deficiet vir de stirpe Jonadab filii Rechab, stans in conspectu meo*. Religiones in quibus viget obedientia sunt invictæ, VI, 425, 1. Religiones in quibus viget disciplina sunt horti malagrenatorum, XIV, 511, 2. Eæ quantopere ambiantur, 448, 2: *In diebus illis, in quibus apprehenderit decem homines ex omnibus linguis Gentium, et apprehenderit sanctorum viri Judæi, dicentes: Ibimus vobiscum; audivimus enim quoniam Deus vobiscum est*. In iis non minus colitur Deus quam in templo, votis, oblationibus, sacrificiis, 354, 1. In iis Deus præstat, *ibid.* Religiosis perfectissimæ apicem perfectionis ponunt in opprobrio crucis et stultitia Christi, XVIII, 256, 1: *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus*. Religiones bonæ silentium servant, XX, 138, 1: *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir*. Religiosis restauratores

rel, XI, 683, 4: *Et ædificabuntur in te deserta cæcolorum: fundamenta generationis et generationis suscitabis: et vocaberis ædificator sepium, averrens semitas in quietem, illi sunt viri misericordii et ædificatores sepium, *ibid.* et 2. Religiosum reformandarum optima ratio quæ sit, XII, 212, 1. Religio dissoluta est aurum obscuratum, 408, 1, 2: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum?* Religionibus obest copia, XI, 228, 1, 2: *Multiplicasti gentem, non magnificasti lætitiæ*.*

Religiosis status quæ sint in Scriptura figuræ. Religio est secundus baptismus et martyrium, II, 219, 1. Est paradisus, I, 85, 1, 2. Est significata per scalam Jacob, 288, 1, 2. Religiosis status est holocaustum, III, 358, 2. Representatur per Carmelum, 682, 2. Religio est arx Ecclesiæ, V, 256, 1. Cur dicatur specula vel Sion, *ibid.*

Quomodo Deo vocanti ad religionem obedientium sit. Ad religionem a Deo vocatus, statim vocationi obediatur, X, 432, 1. Nec a parentibus et secularibus consilium petat, 253, 2; 254, 1 (Vide Religiosus).

RELIGIOSITAS. Religiositas Mahometanorum non est vera religio, sed superstitio, IX, 74, 4.

III. RELIGIOSI STATUS. Religiosus status, commoda. Religiosus quis proprie dicatur, hujus vocis varie acceptiones, XX, 88, 1; 90, 1. Religiosi Nazarei sunt et Nazarei vocari possunt, XII, 411, 1; XIII, 553, 2; XV, 91, 1; 93, 1. Eos designant Rechabites, XII, 250, 1; 251, 1, 2. Religiosi primi orbis sunt propheta, laudibus Dei vacantes, non semper futura prædicantes, III, 316, 1. Dicit possunt filii prophetarum, XIII, 231, 2. Religiosi veteres filii prophetarum vocabantur, XIV, 614, 1. Cur religiosi primi vocarentur ascetæ, XV, 48, 2.

Religiosa vita donum perfectum est, XX, 64, 2: *me datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudo umbratio*. Est regale sacerdotium, 288, 1. *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes annuntietis ejus qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum*. Religiosæ vocationis beneficia expressa in electione populi Israelitici, *Psal.* II, 393, 1. Eorum vocatio e cælis est, XXI, 398, 2 et seqq. Deo vocationem acceptam referunt, 182, 2. Religiosæ vite descriptio, XVIII, 459, 1. Eorum vita et mores graphicè describuntur, XII, 251, 1, 2; 274, 1. Eorum vita qualis sit, XXI, 399, 1.

Religiosis status elogium, IX, 74, 2; 75, 1. Est melior conjugal, 445, 1. Religiosus status cæteris statibus eminent, XXI, 398, 2 et seqq. Undecim elogia religiosorum, XXI, 182, 1, 2 et seqq. Eorum celebratus et paupertas a Siraide non reprobandur, X,

245, 1, 2. Religiosi a sectariis vocantur seditiosi et turbatores, sed calumniosè, XVII, 403, 2. Religiosus ordinis beata Virgo ad Ecclesiæ subsidium submittit, VI, 499, 1; 501, 2. Per Religiosus Deus Ecclesiis reformatur, VIII, 142, 2. Sant gloria Ecclesiæ, XIV, 506, 1. Quantum mundo prosint, XX, 92, 1. Eos cur mundani oderunt, 574, 1 et seqq. Sunt colendi et fovendi, cur sancti dicantur, XIX, 241, 1. Religiosus status est velut turris, XVI, 200, 2. Religio status est assidue purificationis, XVII, 383, 2. In ipso religionis ingressu ab omnibus peccatis emundantur, XXI, 182, 1. Sæculum vicerunt, *ibid.*, 2. Eos parit vita religiosa, XIV, 448, 2. Sunt beati quia sunt quod esse volunt, XX, 465, 1. Religiosis status commoda, XVII, 106, 2 et seqq. Religiosorum sunt diversa insulata, XXI, 399, 1.

Religiosa vita cepit tempore apostolorum, XVII, 143, 2. Ejus quæ fuerint initia, 106, 2 et seqq. Religiosi fuere priscorum Ecclesiæ doctores plurimi, VII, 521, 2.

Quæ sint religiosorum figuræ in Scriptura sacra. Religiosi propter sua vota significati in lego Mosis, II, 184, 1. Per Nazareos leges Moysiæ significati, II, 218, 1. Per erinaceum denotantur, 464, 1. Religiosis dentibus comparati, VIII, 40, 2 et seqq. Sunt chori castrorum, cur, 164, 2. Sunt laquearia Ecclesiæ eypressina, VII, 545, 1. Eorum emblema ex avibus sumptum, IX, 548, 2. Alaudis comparantur, XV, 200, 1. Religiosus est velut asina Christi, X, 185, 2. Similes sunt Henoch, 442, 2. Eos intelligit Isaias sub nomine Eunuchorum quibus nomen ex stirpe promittitur, XI, 657, 1, 2. Quomodo miscera aquam vine dicantur, XI, 415, 2. Ficus comparantur, XII, 189, 2. Religiosi sunt velut fortes Davidis, XIV, 507, 2. Religiosus cur vasi lineo a S. Petro vigo comparatur, XVII, 234, 2. Sunt velut margarita ob varias analogias, XXI, 398, 2 et seqq.

Religiosi sunt Deo curæ, V, 301, 2. Morum nutritor et provisor Deus, XXI, 183, 1. Quomodo non siliant, neque usuriant, 182, 2. Religiosorum angeli proprii sunt, VII, 202, 2 et seqq. Sunt angelis familiares, XIII, 507, 2. In statu religiosi animi quæ maxime locum habet, V, 367, 1. Quibus consolationibus a Deo perfundantur, XXI, 54, 1. Oleo spiritualis consolationis inunguntur, quo jugum laborum eorum mollescit et dulcescit, XI, 251, 2. Ipsi a Christo promittuntur in hac vita centuplum, IX, 343, 2; 344, 2. Eorum laudibus quam injusto suggestent malevoli, XIII, 310, 1.

Religiosorum quæ sint officia et munia, II, 219, 1. Primo. Vocationis suæ arcana penetrare debent, IX, 428, 2: *Qui excecavit vias illius in corde suo, et in absconditis suis intelligens, vadens post illam quasi investigator, et in viis illius consistens*. Prout se gesserit in novitate, sic erunt deinceps in vita, VI, 99, 2: *Cogitationes robusti semper in abundantia, omnis autem piger semper*

in egestate est. Religiosorum in novitate tentatio unde oriatur, I, 550, 1. Eos Deus primo mulcet, deinde tentat, demum roborat et perficit, 549, 2. Sua cuique religio videri debet optima, sibi que congruentissima, IX, 690, 1. Suum ament ordinem, ut columba suum columbare, XIII, 439, 2.

Secundo. Religiosi sint religione pleni et totius cultui Dei addicti. Deo per vota ligati sunt velut sacrum quoddam vas, XIV, 567, 1: *Maledictus homo qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino.* Per tria vota quasi per tres clavos Christo conerugiuntur, XV, 620, 2. De tribulatione sæculi venerunt ut serviant Deo die et nocte, XXI, 182, 2. Sunt do domo et familia Dei, *ibid.*: *Hæ sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolam suam, et detinuerunt eas in sanguine Agni. Ideo sunt ante thronum Dei, et servant ei die ac nocte in templo ejus, et qui sedet in throno, habitabit super illos.* Religiosi veluti connubium cum Deo ineunt, XIV, 577, 1. Religiosus est velut adeps sacratum, totus Deo cedens, X, 483, 1: *Et quasi adeps separatus a carne, sic David a filiis Israel.* Sunt holocaustum, XIV, 567, 1; XX, 283, 1. Religiosi se suaque Deo debent, Job, 58, 1. Religiosi angelorum vitam imitandum suscipere, V, 256, 4, 2. Inchoant vitam angelicam, XXI, 182, 1. Sunt totii addicti cultui Dei, XXI, 182, 2. Totus se dantes rebus cœlestibus, velut in cœlis agunt, IX, 430, 1. Sæpe per diem Deum dilaudant, X, 309, 1. Sua opera gratiarum actione et glorificatione Dei concludunt, 374, 1: *Memor ero igitur operum Domini, et quæ vitæ annuntiabo.* Plerique de nocte ad psalendum surgunt, 304, 1. Eorum preces quam sint efficaces, 225, 1: *Qui adorat Deum in oblatione, suscipietur, et deprecatio illius usque ad nubes propinquabit.* Antequam peregrinentur, templum adeunt, IV, 303, 1: *Dixitque Raphael ad Tobiam: At ubi introieris domum tuam statim adora Dominum Deum tuum, et gratias agens ei, accede ad patrem tuum et osculare eum.*

Tertio. Religiosi sint ut a Deo regi, V, 77, 1: *In omnibus viis tuis cogita illum, et ipsa diriget gressus tuos.* Deum in omnibus rebus sibi præsentem proponant, 76, 2. Religiosi sint familiares et cum Deo ambulent, XIV, 436, 1, 2. Ita medicos adhibeant, ut spem in Deo potius quam in illis reponant, X, 276, 2; 277, 1.

Quarto. Obsequia studiosi sint et correptionis amantes. Religiosorum scapularum obedientie admonet, VII, 517, 1. Correctionem, objurgationem, castigationem ament, V, 346, 2: *Qui diligit disciplinam, diligit scientiam: qui autem odit increpationes, insipientis est.* Qui bonus est, hauriet gratiam a Domino: qui autem confidit in cogitationibus impiæ agitur. Superiori suo omnem conscientiam statum cur aperire debent, XIII, 460, 1: *Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus.* Dum peccant, ad superiorem defen-

rendi, XV, 409, 1, 2 et seqq. (*Vide CONCEPTIO*) Quomodo a superioribus exerceantur, XX, 24, 2. Sæpe tædio continuæ obedientie ad vitam solitariam tentantur, V, 267, 4: *Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior.* Religiosi senes laxante disciplinam religiosos, sunt fatui senes, IX, 672, 2. Qui per fracti sunt erga superiores fiunt per erumque apocata, VI, 391, 2: *Viro qui corripientem dura cervice contemnit, repentini ei superveniet interitus, et eum quæntas non sequetur.* Et digni sunt infernali supplicio, 449, 2.

Quinto. Concordiam et charitatem erga proximum sectentur. Vivunt simul quasi fratres, XXI, 183, 1. Religiosus per charitatem est omnium ordinum, XVIII, 252, 2. Religiosus debet se omnibus accommodare, IV, 22, 2. Religiosi cur bini incidere debeant, VII, 178, 1: *Væ soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se;* XVI, 445, 1: *Et misit illos (Jesus) binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum, quæ erant ipse venturus;* XVII, 111, 1. Soli exeuntes sepe tentationi luxurie succubere, ante ejus calumniam sustinere XVI, 445, 1. Numquam debent esse soli, I, 467, 4. Religiosus solus sine socio quomodo vocetur a S. Thoma, VII, 478, 4.

Sexto. Solitudinem et secessum prosequantur, et a rebus secularibus se avellant. Quietem et secessum captent et magis orationi quam actioni insistant, II, 656, 6. Cur a sæculo se avellant, XX, 95, 2. Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est.... immaculata se custodire ab hoc sæculo. Sunt velut peregrini, XV, 599, 1. Non se immisceant rebus secularibus, XIII, 380, 4: *Quiævit paululum civitas a commixtione fermenti, donec fermentaretur totum.* Omnia negotia secularia abnegare debent, XV, 375, 2. Religiosorum vita mundo abscondita esse, XIX, 103, 1: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Mortui debent esse mundo, XVIII, 106, 2: *Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* Quomodo cum secularibus agere debeant, XII, 431, 2: *Si... paraveris pretiosum a villi, quasi os meum eris;* XV, 455, 1. Religiosus magnæ virtutis in aula versari potest, IV, 44, 1. Religiosi mali se et aulas perdunt, *ibid.*, 2. Religiosi se in exteriora diffundentes, robur spirituale paulatim amittunt, XIII, 383, 1: *Ephraim in populis ipse commiscetur: Ephraim factus est submercurius panis, qui non reverteratur.* Per amorem cœlestium a terra exaltantur, XVI, 513, 2.

Religiosi affectum nimium erga patriam et parentes exuant vel moderantur, XVI, 405, 1: *Quarta audivimus facta in Capharnaum, facta hic in patria tua.* Aut autem (Jesus): *Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua.* Omnes carnales affectus erga parentes depone-re debent, II, 218, 1.

Septimo. Religiosi sint humilitatis, paupertatis

amantes. Religiosus status est humilitatis status, XVI, 196, 1. Si singularia sectentur et appetant, semper in angoribus vivunt, V, 543, 2. Religiosorum paupertas voluntaria, VI, 434, 1. Terrena omnia a se abdicarunt, X, 245, 2. Sunt mundi domini, *ibid.* Paupertatem voluntariam colentes, sunt præstantiores divitiibus dolosis, VI, 2, 2: *Melior est pauper, qui ambulat in simplicitate, quam dives loquens labia sua, et insipiens.* Abdicantes se bonis, sunt divites, XIX, 256, 1: *Est autem quæstus magnus, pietas cum sufficientia.* Opes spernant, ut Christum sequantur, VI, 198, 2: *Veritatem eme, et noli vendere sapientiam, et doctrinam, et intelligentiam.* Opibus coarcervandis non inhiat, XIV, 282, 1. Terrena omnia parviciant, XV, 479, 4. Sint pauperes sensu et tenui, 230, 2. Caveant sibi a pecunia, XVI, 505, 1: *Dixit ergo unus ex discipulis ejus, Judas Iscariotes, qui erat eum traditurus: Quare hoc unquatum non venitis trecentis denariis, et datum est egenis? Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et locutus habens, ea quæ mittebantur, portabat.* Religiosi medicantes quomodo petendo sint beatorum dantibus elemosynam, XVII, 375, 1.

Omnes religiosi, præter Franciscanos, habere possunt bona in communi, etiam immobilis, XV, 230, 2 et seqq.; XVI, 506, 1. Male faciunt si amplas domos construunt, confisi fidelium elemosynas, VI, 243, 2.

Octavo. Castitatem, mortificationem et modestiam proficiuntur. Multi religiosi nudipedes incedunt, præ castitatis studio, VII, 190, 2. Feminas sine teste non alloquantur, XVI, 445, 1. Quia sunt separati, debent abstinere se ab ebrietate, II, 218, 4. Omnes occasionis gula et etiam defectus minimos fugere debent, *ibid.*, 2. Eos satius est carni non parere, quam mundanos et carnales in stercore suo computrescere, XIII, 489, 2. Quare debeant esse modesti, XX, 323, 2. Non debent patientiis vires corporis exhaurire, XI, 612, 2.

Nono. Quam sancti esse debeant; XVI, 599, 1: *Sanctifica eos in veritate, sermo tuus veritas est.* Eorum vita quam alta et a vulgo separata sit, XIV, 466, 4. Et salvabit eos Dominus Deus eorum in die illa, ut gregem populi sui: quia lapides sancti elevaluntur super terram ejus. Debent esse ab omni peccato remotissimi, II, 218, 4. Debent habere sanctas cogitationes, et si turpes occurrant, eas statim amputent, *ibid.* Si in aliquod peccatum incidant, resurgant novo conatu, *ibid.* Debent esse valde perfecti, 219, 4. Ad summa et perfecta conantur, V, 185, 1. Hi majorem sectentur perfectionem quam Judæi olim, etiam sancti, X, 184, 2. Potenta sanctitatis et prudentia esse debent, XIV, 388, 1, 2. Sint potentes in opere et sermone, XVI, 277, 4. Vita religiosa continua quaedam prole est, XX, 24, 2.

Decimo. Religiosi apostolici præsertim anima-

rum zelo fervent, et omnia pro eorum salute tolerant (*Vide APOSTOLICI VITI, CONCIONATOR*). Religiosi pro salute animarum sint solliciti, exemplo Christi et Nehemie, IV, 230, 1, 2. In studio virtutum et zelo animarum formicas imitantur, V, 158, 2 et seqq. Itemages 459, 4. Religiosi zelosi quantum in Ecclesia Dei laborant, V, 406, 4: *Ubi non sunt boves, præsepe vacuum est: ubi autem plurimæ segetes, ibi manifesta est fortitudo bovis.* A sui victoria conversionem orbis incipient, VI, 126, 4. Apud quos hospitari debeant, XV, 264, 4: *In quamcumque autem civitatem, vel castellum intraveritis, interrogare quis in ea dignus sit, et ibi manete donec exeritis.* Hospitium facile non mutant, 264, 1. Quid in hospitio facere debeant, XVI, 154, 1. Etiam rusticos concionentur et eis operam ferant, XV, 252, 1: *Et circumit Jesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et curans omnem languorem et omnem infirmitatem.* Religiosorum innuma læticia est in persecutionum et injuriarum tolerantia sita, *ibid.*, 2: *Beati cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me. Gaudete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in cœlis: sic enim persecuti sunt prophetae, qui fuerunt ante vos.* Religiosi cujusdam in injuriis gaudium, 474, 1.

Undecimo. Religiosi in sua religione et monasterio stabiles sint. Si ex uno loco in alium jussum superiorum migrant, notam levitatis non incurrent, VI, 336, 2: *Sicut avis transmigra de nido suo, sic vir qui derelinquit locum suum.* Cur sæpe sedes suas mutant, XIV, 283, 2 et seqq. Religiosus non debet scandalizari videns aliquos ad sæculum reverti, XIX, 46, 4.

Duodecimo. Malorum religiosorum criminosa vita et pena. Religiosi torpidi labore boni operis exhorrescentes, eum subire reformantur, VI, 156, 1. Religiosi tepidi non omnes gratias suas simul, sed modo hanc, modo illam amittunt, XIII, 358, 2: *Et ego quasi tineæ Ephraim; et quasi putredo domui Juda.* Religiosi segescentes sunt utæ luxuriantes, sed immatura, XI, 453, 2. Religiosi a pristinis majorum institutis deviantes, denigrati dicuntur, XII, 414, 2: *Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis: adhesit cutis eorum ossibus: aruit, et facta est quasi lignum.* Religiosi voluplatem consecantes sunt velut porci in sordibus agentes, XII, 410, 1, 2: *Qui vescebantur voluptuose, intererunt in vis: quæ nutriebantur in crocets, amplexati sunt stercore.*

Decimo tertio. Religiosorum bonorum merces in morte. Religiosi boni in morte iudicant, XIII, 464, 1. Una cum Christo erunt judices, idque ob quatuor causas, XV, 433, 1, 2: *Jesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes*

clesia, lapsus et damnationis improborum, 552, 1: *Ecce nobis profuerunt, sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum, sed ut manifesti sint, quantum non sunt omnes ex nobis.* Reprobi non sunt ante provisionem peccatorum positi a Deo ad inobedientiam et rebellionem, 284, 2: *Vobis igitur honor creditibus; non creditibus autem lapis, quem reprobaerunt edificantes, hic factus est in caput anguli.* Reprobatio culpam sequitur, *Job*, 287, 2: *Si destruxerit, nemo est qui edificet; si incluserit hominem, nullus est qui aperiat.* Reprobatio quomodo homini et Deo tribuatur, opus est justitiae vindicativae, quae ex natura sua peccatum sequitur, *XVIII*, 25, 1. Est duplex, negativa et positiva, 163, 1. Item aeterna et temporalis, 325, 2: *Castigo corpus meum, et in servilem redigo, ne forte cum alio praedixerim, ipse reprobus efficiat.* Reprobatio completa est iniustitiae complementum, *X*, 174, 2. Maledictionem incurrit reprobi ob peccata, et quare, 175, 2; 176, 2: *Quasi lutum figuli in manu ipsius, plasmare illud et disponere, omnes viae eius secundum dispositionem eius: sic homo in manu illius, qui se fecit, et reddet illi secundum iudicium suum.* Reprobatio est actus justitiae vindicativae, quae necessario peccatum vindicandum quasi obiectum proprium praesupponit, *X*, 173, 1; *XIII*, 458, 1. Reprobi igitur in maledictione Dei non nascuntur, 352, 1: *Ecce vobis, viri impij, qui dereliquistis legem Domini Altissimi! Et si nati fueritis, in maledictione nascemini. Et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra.* Reprobationis infidelium et impiorum causa originalis est solum Dei beneplacitum, *XV*, 293, 1. *In illo tempore respondens Jesus, dixit: Confiteor, tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te.* Reprobatorum gratia non est signata a Deo, *XIX*, 292, 1: *Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognovit Dominus qui sunt ejus; et discedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini.* Reprobatio Judaeorum unde facta sit, *XIX*, 426, 2: *Quoniam ipsi non permanserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus.*

* *Reprobationis signum.* Reprobationis signum est nolle Deum sequi, sed suas voluntates, inclinationes, cupidines, *XIV*, 34, 2. Reprobationis signum est bonis affluere,isque intemperanter se immergere, *X*, 497, 2. Reprobis virtutes cooperantur in malum, *XVIII*, 143, 2. Reprobis an salvari possit, *VII*, 260, 1.

* *Reprobatorum status et pana.* Reprobi post hanc vitam ad ignem infernalem damnabuntur, *XVI*, 562, 1: *Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et aresecit, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet.* Reprobi quomodo sint a Deo maledicti, *X*, 173, 1. Reprobi

sero dolent, ob neglectas in vita virtutes, *XY*, 527, 1: *Fatae autem (virgines) sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostrae extinguuntur.* Frustra opem implorant, 528, 1: *Novissime vero veniunt et reliquae virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. At ille respondens, ait: Amen dico vobis, nescio vos.* A daemonibus aut angelis ad iudicium rapiantur, 516, 1. Et lata a Christo sententia, statim per daemones in tartara projiciuntur, *XVIII*, 1: *Tunc dicit et his qui a sinistris erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.* Ubi ipsum accensabant falsitate et iniquitate, *ibid.* Nunquam inferno liberantur, 537, 2. In Deum, Christum, et sanctos blasphemant ex desperatione, odio et rabie, 532, 1. Reprobi an per Christum resurgunt, *XVIII*, 403, 1 (*Vide DAMNATI, INFERENDI, RESURRECTIO*).

* *REPTILE.* Reptile est animal quod ventre serpit et reptit, aut quod tam exiguus habet pedes, ut is non tam incidere quam reperere videatur, *XIV*, 217, 2; 218, 1. Reptilia in terra degunt, et in suis antris quam primum deprehenduntur, nullum habent ducem, solitaria vivunt, tardigrada sunt, *ibid.* Reptilibus comparantur homines, *ibid.* Reptilia homines vafros et ventri deditos symbolice denotant, *XIII*, 321, 1.

* *REPUDIATA.* Repudiata, alteri iubens, nunquam ad primo repudiantem poterat redire, *II*, 466, 1.

* *REPUDIUM.* Repudii cause libelli in veteri lege, *II*, 484, 1, 2. Quenam cause illud conscribendi, 486, 1. Repudii libellus, Deo dispensante, olim Judaeis fuit licitus, *VI*, 18, 1; *XIII*, 282, 1. An is libellus matrimonii vinculum solverit, *II*, 485, 1. Repudii libellus Judaeis erat licitus, matrimoniumque dissolvebat, *IX*, 692, 1; *X*, 368. Qualis fuerit forma ejus, *ibid.*, 2. Qualis ejus forma apud Romanos, *ibid.* Repudium uxorum multis argumentis dissuadetur, *XIV*, 579, 1, 2. Non erat id olim licitum ob uxoris odium, 580, 2.

* *Jus repudii in Novo Testamento rejicit vel saltem corrigi* Christus, *II*, 486, 1; *XV*, 167, 1. Id tantum licitum fornicationis causa, *ibid.*

* *REPUERASCERE.* Repuerascere quomodo Christianus debeat, *XVIII*, 393, 4 (*Vide PARVULUS, PEER*).

* *REPUDIARI.* Repudari, imputari, et accepto ferri justitiam idem sunt, *XVIII*, 80, 2. Repudari dicitur pro tali, quod in se tale non est, *ibid.*

* *REQUIES, REQUIESCERE.* Requiesco, pro quiescere facio subinde accipitur, *IX*, 626, 1, 2. Requies servi, domini est salus et quies, *X*, 186, 4. Requiem quintuplicem habent mortui, 260, 2. Requies cur vocetur oratorium et templum, *XII*, 810, 1.

* *Requies oim Judaeis promissa fuit*, *XIX*, 385, 2. Requies sabbati in usu fuit ab origine mundi ante legem Moysis, 386, 1. Requies

Judaeorum terra promissionis, requies Christianorum aeterna, 382, 1. Requies Dei quibus praeparata sit, 386, 1. Requies caelestis dupliciter praesignata est, *ibid.*, 2. Haec restat post omnem requiem in terra, *ibid.* Quanta ejus sit suavitas, 387, 1. Requies Christi quomodo dicatur gloria, *XI*, 265, 1, 2. Et varie intelligitur, *ibid.*

* *REQUIRERE.* Requirere faciem Dei vel principis, est eorumdem benevolentiam captare, *VI*, 413, 2 et seq.

* *RES.* Res humana profana. Res contrariae universum ornant, *X*, 177, 1. Rerum omnium aequilibras, 177, 2. Omnes essentialiter a Deo pendent, 380, 2. Res createe possessio Dei dicuntur, *Psal.* *II*, 204, 2. Res magnae dicuntur res Dei, *Psal.* *I*, 222, 2. Et ei obediunt et serviunt, *X*, 381, 1. Quaeque generant suum habet par oppositum, *ibid.* Res mundi antiquissima est tempus, *VII*, 129, 1. Res humanae velut in orbem eunt, *V*, 240, 1. Rerum humanarum cursus dicitur torrens, *Psal.* *II*, 257, 2.

* *Res omnis suam habet cariem*, *IX*, 426, 1. Res vanae cyptrae sunt similes, *VII*, 14, 4. Res mundi per quid depravata, 71, 1.

* *Res eadem utitur Deus ad liberandum pios et castigandum impios*, *X*, 314, 2. Res habite vilescent, amissae sunt in pretio, *VI*, 61, 2. Res quibus homines incumbere debeant, *VII*, 48, 2.

* *Res humane sacrae.* Res sacrae quomodo adorande, *Psal.* *II*, 465, 2.

* *RESIDENTIA.* Residentia episcopis praecipitur, *XX*, 379, 2.

* *RESIGNARE, RESIGNATIO.* In Dei valle nos debemus resignare, *IX*, 345, 4, 2: *Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt.* Qui tentatur, in Dei voluntatem se resignet, 98, 1: *Omne, quod tibi applicitum fuerit, accipe: et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe.* Resignatio sui in voluntatem divinam est optimum remedium in afflictione, *XV*, 571, 2: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Resignatio perfecta qualis, *Job*, 46, 2: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum.*

* *RESINA.* Resina quid sit, *I*, 341, 1; 371, 2. Resina est lacryma vel gutta stillans ex arboribus: celeberrima est resina Galaad in Scriptura, *XII*, 79, 2. Ejus vires et potentia, *ibid.* Resina quae sponte fluit ex arbore, melior est illa quae per incisionem elicitur, *IX*, 646, 2.

* *Resina animae est poenitentia*, *XII*, 79, 2.

* *RESISTERE.* Resistere Deo nemo valet, *Job*, 287, 1.

* *Resistendum pravis inverecunde*, *IX*, 163, 2: *Ne accipias faciem adversus faciem tuam, nec adversus animam tuam mendacium.* Quando resistendum principi iniquo, 168, 2: *Pro justitia agnoscere pro anima tua, et usque ad mortem*

certa pro justitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos. Resistendum nobis est concupiscentiis, *XX*, 58, 1. Et tentationibus, 61, 1.

* *RESOLUTIO.* Resolutio milites imperterritos, animosos facit, *IV*, 432, 2. Cum resolutio pugnam periculosum est, *ibid.* Resolutio fortis militum potest ad difficultates omnes vincendas, *XII*, 417, 2. Resolutio constans ad resistendum omnibus saeculi invitamentis, reddit hominem ab eo immaculatum, *XX*, 95, 1.

* *RESPECTUS.* Respectus Dei dicit et beat, *IX*, 344, 1, 2. Respectus Christi ad Petrum negantem quomodo contigerit, *XV*, 592, 1 (*Vide PETRUS*).
* *RESPICERE.* Respicendum non est retro in Dei vocatione et bono capto, *XVI*, 142, 1, 2.

* *RESPIRATIO.* Respiratio vitam causat, *VI*, 269, 1. Cur vocetur anima, *ibid.*

* *RESPONDERE, RESPONSIO.* Variis vocis respondere acceptiones in Scriptura. Respondere capitur interdum pro incipere loqui, ordiri sermonem, *XIV*, 409, 1; *XV*, 27, 4; *XVII*, 149, 1; 243, 2; *XXI*, 179, 2. Idem est quod loqui, *V*, 490, 2. Respondens capitur saepe apud scriptores pro oraculo, *XVII*, 236, 2. Responsum mortis quid Apostolus vocet, *XVIII*, 422, 1.

* *Quomodo respondendum tum Deo tum hominibus.* Respondere Deo difficile est, *Job*, 238, 2: *Si repente interroget, quis respondebit ei? vel quis dicere potest: Cur via facis? 234, 2: Si fortitudo quaritur, robustissimus est; si aequitas iudicii, nemo audeat pro me testimonium dicere; si justificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit.*

* *Non respondendum antequam plene audita sit quaestio vel interrogatio*, *IX*, 339, 2: *Priusquam audias, ne respondeas verbum; et in medio sermonum ne adicias loquas;* *X*, 166, 2: *Qui interrogationem manifestat, parabit verum, et sic deprecatu exaudietur, et conserpabit disciplinam, et tunc respondebit.* Quod dum fit, superbia refolet, levitatem, imprudentiam et rusticitatem, *IX*, 339, 2; 340, 1. Respondens antequam audiat, saepe respondet insulse, *V*, 572, 1, 2: *Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, et confusioe dignum.* Respondere comode omnibus interrogantibus difficile est, *IX*, 261, 4: *Non te praeterat narratio seniorum; ipsi enim didicerunt a patribus suis. Quoniam ab ipsis discas intellegere, et in tempore necessitatis dare responsum.* Quomodo principi interroganti respondendum, 392, 2; 393, 1, 2: *Ne retineas ex aequo loqui cum iusto (potente), nec credas nullis verbis illius: ex multa enim loquela tentabit te, et subridens interrogabit te de absconditis tuis. Inimicus animus illius conservabit verba tua, et non pareet de malitia et de vinculis.* Respondens adaequate ad mentem interrogantis, eum videtur exosculari, *VI*, 241, 2 et seq.: *Labia deosculari, qui recta verba respondet.* Respondendum et non respondendum stulto, juxta stulti-

tam ejus, 293, 2: *Ne respondeas stulto iuxta iracundiam suam, ne efficiaris et similis. Responde autem iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur.* Responso lenis iram frangit irati, V, 445, 1: *Responso mollis frangit iram; sermo durus suscitavit iracundiam;* 403, 1: *Vir iracundus provocat iras; qui patiens est, mitigat suscitatas;* X, 54, 1: *Si sufflaveris in scintillam, quasi ignis exardabit; et si expueris super illam, extinguetur; utraque ex ore proficiuntur.* Responso ad haereticos de eorum fide infida, VII, 366, 2: *Responso oraculi Apollinis cuidam regi civili,* V, 224, 1.

RESPONSORIUM. Responsoria cur in divinis officiis iterantur, IX, 231, 2.

RESPUBLICA. 1° *Quibus assimiletur respublica.* Respublica velut mare est, V, 27, 4, 2. Est quasi navis, XII, 701, 2. Est quasi magus homo politicus, XIX, 261, 1.

2° *Quidnam respublica et conservanda contineat.* Respublica sine ordine consistere nequit, XIX, 84, 2: *Est corpus absens sum, sed spiritus coelestem sum; gaudens et videns ordinem vestrum, et firmamentum fidei vestre.* Ejus salus in sapientia regentium et obedientia civium consistit, V, 314, 1: *Ubi non est gubernator, populus corrumpit; solius autem ubi nulla constitit.* Ejus bonum regimem pendet a sacerdotio et regno, X, 465, 1, 2: *Idcirco statuit illi testamentum pacis, principem sacerdotum et gentis suae, ut sit illi et semini ejus sacerdotibus divitiis in aeternum.* Et testamentum David regi filio Jesse de tribu Juda, haereditas ipsi et posteris ejus, ut daret sapientiam in cor nostrum imitare gentem suam in justitia, ne abolerentur bona ipsorum, et gloriam ipsorum in gentem eorum aeternam fecit. Respublica firmamentum, deus et gloria sunt regnum, sacerdotium et militia, XIV, 470, 1: *Ex ipso angulus, ex ipso pacillus, ex ipso arcus praeter, ex ipso egredietur omnis exactor simul.* Respublica haeretica sacerdotes et sacerdotium christianum exterminantes, illis, Christo, sibi injurie sunt, XIII, 338, 1. Respublica ruit deficientio prudentia justorum, XI, 134, 2. Respublica floret regnante justo, et lupio regnante cadit et perit, VI, 372, 2: *In exultatione justorum nulla gloria est; regnantibus impiis, ruina hominum.* Turbatur per iniquum dominatum, 456, 2 et seq.: *Per tria movetur terra, et quartum non potest sustinere: per servum cum regnaverit, etc.* Respublica senibus committenda, V, 513, 2. Ejus rectores subito se recreant, X, 108, 2. Quid respublica curare et providere debeat, VI, 362, 2. Quae sit optima respublica, gnomae septem sapientum, II, 405, 2; VI, 463, 2. Respublica conducit pueris recte educare et castigare, X, 86, 1, 2: *Qui dignit filium suum assituit illi flagella, ut laetetur in novissimo suo, et non palpet proximorum ostia.* Respublicae quam nocent immergeri, XL, 762, 2. Respublicae conservantur praemia quam